
 
O r i g i n a l e 

 

Comune di Terme Vigliatore 

CITTÀ METROPOLITANA DI  MESSINA 
_____________ 

 
 

DETERMINA   SINDACALE  N.19 DEL 03/07/2024 
 
OGGETTO: 
Nomina Responsabile Ufficio Elettorale Comunale 
 
 

I L  S I N D A C O 

 
Vista la legge 244 del 24 dicembre 2007 recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge Finanziaria 2008); 
 
Richiamato l'art. 2, comma 30, di tale Legge dove si dispone che: 
- " Le funzioni della commissione elettorale comunale previste dal testo unico di cui al decreto del Presidente 
della Repubblica 20 Marzo 1967, n.223, in materia di tenuta e revisione delle liste elettorali, sono attribuite 
al Responsabile dell'Ufficio elettorale Comunale, salvo quanto disposto dagli articoli 12, 13 e 14 del 
medesimo testo unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica n.223 del 1967, e successive 
modificazioni L'incarico di componente delle commissioni elettorali comunali e delle sottocommissioni 
elettorali circondariali è gratuito, ad eccezione delle spese di viaggio effettivamente sostenute. ln tutte le 
leggi o decreti aventi ad oggetto la materia elettorale, ad eccezione degli articoli 3,4,5 e 6 della legge 8 
marzo 1989, n. 95, e successive modificazioni, ogni riferimento alla commissione elettorale comunale deve 
intendersi effettuato al responsabile dell'ufficio elettorale comunale. " 
 
Vista la Circolare telegrafica n. I dell'8.01.2008 del Ministero dell'Interno — Direzione Centrale dei servizi 
Elettorali che illustra ampiamente le innovazioni normative; 
 
Considerato che alla data del 30.6.2024 è scaduto l’incarico di responsabile dell’Ufficio Elettorale 
Comunale conferito con propria determina n. 10/2024 alla dipendente De Mento Anna Maria fino al 
30.6.2024;  
 
Preso atto che è stato garantito il corretto andamento degli adempimenti elettorali e dell’ufficio in genere; 
 
Vista la relazione prot. 10778/2024 a firma del responsabile dell’Ufficio elettorale che, su richiesta del 
Segretario Generale e del Responsabile Area amministrativa, ha comunicato gli adempimenti fino al 
31.12.2024 e, soprattutto, ha certificato motivatamente, unitamente al dipendente interessato, la necessità di 
un ulteriore periodo di affiancamento per un buon funzionamento futuro dell’uffici elettorale; 
 
Ritenuto di rinnovare l’incarico fino al 31.12.2024 nelle more di una soluzione definitiva sulla questione che 
potrà prospettarsi solamente dopo la definizione dei documenti contabili e del Piano di riequilibrio, 
definizione propedeutica a qualunque azione dell’ente sotto il profilo organizzativo; 
 

 



 
 

DETERMINA 
 
 

Di confermare, con decorrenza immediata e senza soluzione di continuità, per una durata, limitata fino al 
31/12/2024, con incarico revocabile in qualunque momento la Dipendente Sig.ra De Mento Anna Maria, area 
operatori esperti quale Responsabile dell'Ufficio Elettorale. 
 
Di dare atto che una soluzione definitiva sulla nomina del responsabile ufficio elettorale potrà essere assunta 
solo dopo l’approvazione dei documenti contabili e alla luce della deliberazione della Sezione di Controllo 
della Corte dei Conti di approvazione del Piano di riequilibrio; 
 
Trasmettere, per opportuna conoscenza, copia della presente determina: 

 alla Prefettura di Messina;  
 alla Dipendente interessata; 

  al Segretario Comunale;  
 al Responsabile dell'Area Amministrativa Affari Generali; 

 
 Disporre l'affissione della presente determina all'Albo Pretorio online e sul sito web d l'ente nella sezione 
"Amministrazione Trasparente". 

 
IL SINDACO 

                          Dr. Bartolo Cipriano 
                                                                                                                                       f.to digitalmente 

 
 


	IL SINDACO

